PROPER of the MASS
COMMON OF SEVERAL MARTYRS
(Outside Eastertide)

“SAPIENTIAM”

Ecclus. 44: 14-15; Ps. 32: 1

SAPIENTIAM sanctorum narrent populi, et laudes eorum nuntiet Ecclesia: nomina autem eorum vivent in saeculum, saeculi. Ps. Exsultate, justi, in Domino: rectos decet collaudatio. V. Gloria Patri.

BEATORUM, Martyrum pariterque Pontificum N. et N. nos, quaesumus Domine, festa tueantur: et eorum commendet oratio veneranda. Per Dominum.

PRESTA, quaesumus omnipotens Deus: ut, qui sanctorum Martyrum tuorum N. et N. natalitia colimus, a cunctis malis imminentibus, eorum intercessionibus liberemur. Per Dominum.

Wisdom 5: 16-20

JUSTI: autem in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum, et cogitatio illorum apud Altissimum. Ideo accipient regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini: quoniam dextera teget eos, et brachio sancto suo defendet illos. Accipiet armaturam zelus illius, et armabit creaturam ad ultionem inimicorum. Induet pro thorace iustitiam, et accipiet pro galea iudicium certum. Sumet scutum inexpugnabile, aequitatem.

INTROIT

Let the people show forth the wisdom of the saints, and the church declare their praise; and their names shall live unto generation and generation. Ps. Rejoice in the Lord, ye just: praise becometh the upright. V. Glory be to the Father.

COLLECT for bishop martyrs.

May the feast of the blessed Martyrs and Bishops N. and N., defend us, we beseech Thee, O Lord, and may their venerable prayer commend us unto Thee. Through our Lord.

COLLECT for martyrs not bishops.

Grant, we beseech Thee, O almighty God, that we who celebrate the feast day of Thy holy Martyrs, N. and N., by their intercession may be delivered from all dangers that threaten us. Through our Lord.

EPISTLE

But the just shall live for evermore, and their reward is with the Lord, and the care of them with the Most High. Therefore shall they receive a kingdom of glory, and a crown of beauty at the hand of the Lord: for with His right hand He will cover them, and with His holy arm He will defend them; and His zeal will take armour, and He will arm the creature for the revenge of His enemies. He will put on justice as a breastplate, and will take true judgment instead of a helmet; He will take equity for an invincible shield.

Psalm 123: 7, 8

ANIMA nostra, sicut passer, erepta est de laqueo venantium. *℣.* Laqueus contritus est, et nos liberati sumus. Adjuvatorum nostrum in nomine Domini, qui fecit cælum et terram.

Ps 67.4

ALLELÚIA, allelúia. Iusti epulentur, et exsultent in conspectu Dei: et delectentur in laetitia. Allelúia.